
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.08 UFFICIO PERSONALE

DETERMINAZIONE  N. 1019 / 2021

OGGETTO:ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO  DI  CANDIDATI 
IDONEI MEDIANTE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA FINALE DI 
MERITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER N. 1 POSTO, 
A  TEMPO  PIENO  E  INDETERMINATO,  DI  "SPECIALISTA  DIRETTIVO 
TECNICO", CAT. D1, SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO  che  in  data  31.5.2021,  è  cessata  dal  servizio  l’ing.Maria  Luisa  De  Santis, 
dipendente  con  profilo  di  “  Coordinatore  di  Sistema  Ced”,  Cat.  D3,  a  tempo  pieno 
indeterminato;

RILEVATO che l’art.12 del CCNL 21.5.2018, comparto Funzioni Locali, ha espunto dal sistema 
di  classificazione  del  personale  l’inquadramento  D3  giuridico  (ex  8  q.f.)  e  che, 
conseguentemente, i nuovi ingressi di personale vengono effettuati in categoria D, in relazione 
ai corrispondenti profili professionali;

PRESO ATTO che in relazione a quanto sopra, dalla data del 31.5.2021 si è prodotta la vacanza 
d’organico di un posto di “ Specialista Direttivo Tecnico”, cat. D1, presso il Servizio Sistemi 
informativi;

ATTESO che in conformità alla programmazione del fabbisogno di personale 2019-2021, e in 
esecuzione del provvedimento dirigenziale n. 532 del 22.07.2020, è stata indetta procedura 
concorsuale pubblica, per soli esami, per il reclutamento, a tempo pieno e indeterminato, di n. 
1 figura professionale di “Specialista Direttivo Tecnico”, cat. D1, da destinare alle funzioni del 
Servizio Sistemi informativi;

DATO ATTO che con determinazione n. 988 del 07.10.2021 è stata approvata la graduatoria 
finale di merito con contestuale nomina per l’assunzione del candidato risultato vincitore:

CANDIDATO PUNTEGGIO 
PROVA 

SCRITTA

PUNTEGGIO 
PROVA 
ORALE

PUNTEGGIO 
COMPLESSI

VO

GRADUATO
RIA FINALE

DELLAVEDOVA 
MATTEO

23/30 21/30 44 Idoneo 2° 
classificato

SCANDELLA 
GIOVANNI

22/30 23/30 45 Idoneo 1° 
classificato

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del d.l. 30 dicembre 2019 n. 162, convertito con la L. 28 
febbraio 2020, n. 8, il quale, modificando l’art. 33 del d.l. 30 aprile 2019, n. 34, prevede che le 
province  e  le  città  metropolitane  possano  procedere  ad  assunzioni  di  personale  a  tempo 
indeterminato  in  coerenza con  i  piani  triennali  dei  fabbisogni  e  fermo restando il  rispetto 
dell’equilibrio dei relativi bilanci; nonché il comma 1-bis del medesimo articolo, il quale dispone 
che, per l’attuazione del programma triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6 del 
d.lgs. n. 165/01, gli enti locali possano procedere allo scorrimento delle graduatorie ancora 
valide  per  la  copertura  dei  posti  previsti  dal  medesimo  piano,  anche  in  deroga  a  quanto 
stabilito  dall’art. 91, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di 
cui al decreto legislativo 18 agosto 200, n. 267;

VISTO l’art. 35, comma 5-ter, del testo unico sul pubblico impiego, di cui al d.lgs. n. 165/01, 
così come novellato dalla L. 27 dicembre 2019, n. 160, a mente del quale le graduatorie dei 
concorsi per il reclutamento del personale presso le pp.aa. rimangono vigenti per un termine di 
due anni dalla data di approvazione;

VISTO l’art. 91, comma 4, del d.lgs. n. 267/00, la cui formulazione letterale tuttora prevede 
che “Per gli enti locali le graduatorie concorsuali rimangono efficaci per un termine di tre anni  
dalla data di pubblicazione […]”;

CONSIDERATO che la graduatoria concorsuale che si intende scorrere è stata approvata in data 
07.10.2021 e che, pertanto, non sussistono nel caso di specie problemi interpretativi derivanti 
da eventuali difetti di coordinamento legislativo; 

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  finale  di  merito  del 
concorso pubblico, per soli esami, per il reclutamento, a tempo pieno e indeterminato, di n. 1 
figura professionale di “Specialista Direttivo Tecnico”, cat. D1, da destinare alle funzioni del 
Servizio  Sistemi  informativi,  disponendo l’assunzione,  a  tempo pieno e  indeterminato,  con 
decorrenza 15 dicembre 2021, del dott. Dellavedova Matteo, idoneo secondo classificato;

VISTO il CCNL del comparto funzioni locali relativamente alle categorie e ai profili professionali 
di inquadramento;

RICHIAMATE:

- la deliberazione del Consiglio provinciale n. 15 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;

- la deliberazione del Presidente della Provincia n. 44 del 06/04/2021 con la quale è stato 
adottato il Piano esecutivo di gestione 2021-2023;

DATO ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nei competenti
capitoli del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

DETERMINA

1. Di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, allo scorrimento della graduatoria finale 
di  merito  del  concorso  pubblico,  per  soli  esami,  per  il  reclutamento,  a  tempo  pieno  e 
indeterminato,  di  n.  1  figura  professionale  di  “Specialista  Direttivo  Tecnico”,  cat.  D1,  da 
destinare alle funzioni del Servizio Sistemi informativi.

Copia informatica per consultazione



2.  Di  assumere,  previa  sottoscrizione  di  contratto  individuale  di  lavoro,  a  tempo  pieno  e 
indeterminato, con il profilo professionale di “Specialista Direttivo Tecnico” cat. D1 come da 
CCNL vigente, con decorrenza 15 dicembre 2021, il dott. Dellavedova Matteo, idoneo secondo 
classificato nella graduatoria concorsuale di cui al punto primo.

3.  Di  stabilire  che  la  mancata  presa  di  servizio  nel  giorno  ed  entro  l’orario  comunicato 
all’interessato, senza che venga da esso addotto giustificato motivo, comporterà la decadenza 
della proposta di assunzione.
4.  Di  dare  atto  che  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  trova  copertura  nei 
competenti capitoli del Bilancio di previsione finanziario 2021/2023

Lì, 13/10/2021 IL RESPONSABILE
GALETTI DARIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1019 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S3.08 UFFICIO PERSONALE
OGGETTO: ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI CANDIDATI IDONEI 
MEDIANTE SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA FINALE DI MERITO DEL 
CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO, DI "SPECIALISTA DIRETTIVO TECNICO", CAT. D1, SERVIZIO 
SISTEMI INFORMATIVI.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/10/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


